
 
 

 
 

 

OFICIALÍA MAYOR 
DIRECCIÓN GENERAL DE RECURSOS MATERIALES 

 

APR/MAEV/AHL/AEEZ 

F
-D

G
R

M
-2

0
  

L
P

N
 V

1
.0

 

1 de 6 
 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL LPN/SCJN/DGRM/003/2020,  
CONTRATACIÓN DE LA RENOVACIÓN Y MANTENIMIENTO DE EQUIPOS DE RED LAN  

 
ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

 
Ciudad de México, iniciando el evento a las dieciséis horas, con diez minutos de tolerancia del día veintitrés 
de octubre de dos mil veinte, ante la situación actual provocada por la pandemia del Covid-19, el presente 
evento se lleva a cabo de manera electrónica, mediante videoconferencia a través de la plataforma gratuita 
de Microsoft Teams; por lo que, se encuentran presentes el Lic. Antonio Prieto Revilla, Lic. Miguel Ángel 
Esquinca Vila, Lic. Adriana Hernández López y Ángel Eduardo Espinosa Zetina como representantes de 
la Dirección General de Recursos Materiales, la Lic. Lizabeta Castorena Cortés, como representante de 
la Dirección General de Asuntos Jurídicos; el Ing. Luis Ángel Corro Ajungo, el Ing. Javier Sánchez Valtierra 
y el Ing. Alberto López Quiroz, como representantes de la Dirección General de Tecnologías de la 
Información, la C.P. Verónica Marcela López y la Mtra. Amelia Karina Armenta Romero en representación 
de la Dirección General de la Tesorería, así como, las empresas Computadoras, Accesorios y Sistemas, 
S.A. de C.V. y Netcontroll Gruop, S.A. de C.V., a efecto de llevar a cabo la junta de aclaraciones de 
carácter obligatorio de la Licitación Pública Nacional LPN/SCJN/DGRM/003/2020, para la contratación de 
la Renovación y Mantenimiento de Equipos de Red LAN, de conformidad con lo señalado en el numeral 
5.3 de las bases y en el artículo 65 del Acuerdo General de Administración XIV/2019 del Comité de 
Gobierno y Administración, por lo que se 
 

HACE CONSTAR 
 

Calendario de eventos 

Fecha de entrega de carta manifiesto para 
participar en la Junta de aclaraciones 

Entrega de pliego de preguntas  Junta de aclaraciones 

19 de octubre de 2020 
Horario de 8:30 a 12:30 horas 

22 de octubre de 2020 
Horario 8:30 a 12:30 horas 

23 de octubre de 2020 
Horario 16:00 horas   

 

5.4 Junta de aclaraciones, numeral 5.4.4 

Los pliegos de preguntas en formato Microsoft Word serán recibidos exclusivamente vía electrónica en el correo 
electrónico procpublicosdgrm@mail.scjn.gob.mx en la fecha y horario establecidos en el calendario de eventos. 
Es requisito que las preguntas de los participantes estén relacionadas con el procedimiento de contratación. El 
acuse de la recepción de preguntas se realizará por vía electrónica. 

 

Que el diecinueve de octubre de dos mil veinte, hasta las doce horas con treinta minutos, se recibieron 
correos electrónicos enviados por parte de las empresas: Computadoras, Accesorios y Sistemas, S.A de 
C.V., Netcontroll Gruop, S.A de C.V., AMYCO, S.A. de C.V. y Reto Industrial, S.A. de C,V.; mediante los 
cuales remitieron carta manifiesto para participar y que el veintidós de octubre de dos mil veinte, hasta las 
doce horas con treinta minutos, se formularon diversas preguntas de las empresas: Computadoras, 
Accesorios y Sistemas, S.A. de C.V. y Netcontroll Gruop, S.A. de C.V.; conforme al numeral 5.4.4 de la 
Licitación Pública Nacional LPN/SCJN/DGRM/003/2020, para la contratación de la Renovación y 
Mantenimiento de Equipos de Red LAN. 
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CONSTE 
A continuación, se enlistan las preguntas recibidas en tiempo y forma, de conformidad con lo establecido 
en el numeral 5.4.4 de las bases que rigen el presente procedimiento, así como las respuestas 
correspondientes:  
 

PREGUNTAS DE LA EMPRESA: Computadoras, Accesorios y Sistemas, S.A de C.V.  
 

Documento / sección Página (s) Pregunta 1 

Anexo 2a | SUBPARTIDA 
1.1. EQUIPAMIENTO 
PARA EL EDIFICIO DE 
PINO SUÁREZ 2, 
COLONIA CENTRO, 
CUAUHTÉMOC, C.P. 
06060, CIUDAD DE 
MÉXICO. 

7 de 29 “Se requiere el suministro, instalación, configuración y puesta en operación del 
siguiente equipamiento, con las características técnicas que a continuación se 
mencionan: 
1.1.5 Equipo para administración y control de la red LAN en Pino Suárez 2. 
1 Appliance de NS-A-20 con NMS-ADV-50 
1 Appliance de PV-A-300 con PV-FPM-50K 
1 Appliance de IA-A-20 con IA-ES-3K” 
Se hace la siguiente observación, a partir de Junio del 2019 Extreme Networks ya 
no puede importar a México los appliance de los siguientes modelos: NS-A-20, PV-
A-300 e IA-A-20. 

Se solicita amablemente a la convocante que el fabricante Extreme Networks 
revise el diseño integral, y avale el diseño y la solución propuesta, con la 
sustitución de estos equipos vía servidores genéricos, entregando para esto una 
Carta del Representante Legal de Extreme Networks donde indique que se 
cumple al 100% técnicamente con lo solicitado en esta licitación. ¿Se acepta 
nuestra propuesta?. 

Respuesta: 
Se acepta su propuesta, como se establece en el Anexo Técnico, en el punto 4.2 Documentación 
de soporte del participante, deberá presentar “• Carta del fabricante Extreme Networks avalando el 
diseño y la solución propuesta”. 

Documento / sección Página (s) Pregunta 2 

Anexo 2a | SUBPARTIDA 
1.2. EQUIPAMIENTO 
PARA EL EDIFICIO DE 16 
DE SEPTIEMBRE 38, 
COLONIA CENTRO, 
CUAUHTÉMOC, C.P. 
06000, CIUDAD DE 
MÉXICO. 

8 de 29 “1.2.2 Equipo para administración y control de la red LAN en 16 de Septiembre 38. 
1 Appliance de IA-A-20 con IA-ES-3K” 
Se hace la siguiente observación, a partir de Junio del 2019 Extreme Networks ya 
no puede importar a México el appliance del siguiente modelo: IA-A-20. 
Se solicita amablemente a la convocante que el fabricante Extreme Networks 
revise el diseño integral, y avale el diseño y la solución propuesta, con la 
sustitución de este equipo vía un servidor genérico, entregando para esto una 
Carta del Representante Legal de Extreme Networks donde indique que se cumple 
al 100% técnicamente con lo solicitado en esta licitación. ¿Se acepta nuestra 
propuesta?. 

Respuesta: 
Se acepta su propuesta, como se establece en el Anexo Técnico, en el punto 4.2 Documentación 
de soporte del participante, deberá presentar “• Carta del fabricante Extreme Networks avalando el 
diseño y la solución propuesta”. 

Documento / sección Página (s) Pregunta 3 

Anexo 2a | SUBPARTIDA 1.5 
EQUIPAMIENTO PARA EL 
EDIFICIO DE AVENIDA 
REVOLUCIÓN 1508, 
COLONIA GUADALUPE INN, 
ÁLVARO OBREGÓN, C.P. 
01020, CIUDAD DE MÉXICO 

11 de 29 “1.5.2 Equipo para administración y control de la red LAN en Avenida Revolución 
1508. 
1 Appliance de IA-A-20 con IA-ES-3K” 
Se hace la siguiente observación, a partir de Junio del 2019 Extreme Networks ya 
no puede importar a México el appliance del siguiente modelo: IA-A-20. 
Se solicita amablemente a la convocante que el fabricante Extreme Networks 
revise el diseño integral, y avale el diseño y la solución propuesta, con la 
sustitución de este equipo vía un servidor genérico, entregando para esto una 
Carta del Representante Legal de Extreme Networks donde indique que se cumple 
al 100% técnicamente con lo solicitado en esta licitación. ¿Se acepta nuestra 
propuesta?. 

Respuesta: 
Se acepta su propuesta, como se establece en el Anexo Técnico, en el punto 4.2 Documentación 
de soporte del participante, deberá presentar “• Carta del fabricante Extreme Networks avalando el 
diseño y la solución propuesta”. 
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PREGUNTAS DE LA EMPRESA: Netcontroll Gruop, S.A de C.V.  
 

Documento / sección Pregunta 

1. EN EL ANEXO 2A SUBPARTIDAS: 
- 1.1. EQUIPAMIENTO PARA EL 
EDIFICIO DE PINO SUÁREZ 2, COLONIA 
CENTRO, CUAUHTÉMOC, C.P. 06060, 
CIUDAD DE MÉXICO (Pág. 7) 
- 1.2. EQUIPAMIENTO PARA EL 
EDIFICIO DE 16 DE SEPTIEMBRE 38, 
COLONIA CENTRO, CUAUHTÉMOC, C.P. 
06000, CIUDAD DE MÉXICO. (Pág. 8) 
- 1.5 EQUIPAMIENTO PARA EL 
EDIFICIO DE AVENIDA REVOLUCIÓN 1508, 
COLONIA GUADALUPE INN, ÁLVARO 
OBREGÓN, C.P. 01020, CIUDAD DE 
MÉXICO (Pág. 11) 
SOLICITAN LOS APPLIANCES: 
- NS-A-20 
- PV-A-300 
- IA-A-20 

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ACEPTE USAR SERVIDORES GENÉRICOS 
PARA SUSTITUIR ESTOS EQUIPOS, YA QUE DESDE EL AÑO PASADO (2019) 
EXTREME NETWORKS YA NO PUEDE IMPORTAR ESTOS EQUIPOS A MÉXICO. 
EXTREME NETWORKS AVALA QUE LOS EQUIPOS PROPUESTO OPERARÁN 
DE MANERA CORRECTA VÍA UNA CARTA DE SU REPRESENTANTE LEGAL, 
DONDE GARANTIZARÁ QUE SE CUMPLE TODO LO SOLICITADO 
TÉCNICAMENTE EN ESTE ANEXO. ¿SE ACEPTA NUESTRA PROPUESTA? 

 

Respuesta: Se acepta su propuesta, como se establece en el Anexo Técnico, en el punto 4.2 
Documentación de soporte del participante, deberá presentar “Carta del fabricante 
Extreme Networks avalando el diseño y la solución propuesta”. 

 

Con fundamento en lo señalado en los artículos 63 y 65 del Acuerdo General de Administración XIV/2019 
del Comité de Gobierno y Administración de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, se modifican las 
bases del procedimiento en lo siguiente: 
 
En el numeral 10.1, Lugar (sesión pública de entrega de documentación legal y financiera, presentación y 
apertura de propuestas técnicas y económicas):  
 
Dice: Dirección General de Recursos Materiales de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, Ubicada 
en Calle Bolívar número 30, cuarto piso, Colonia Centro de la Ciudad de México, Código Postal 06000, 
Alcaldía Cuauhtémoc, Ciudad de México. 
 

Debe decir: Auditorio ubicado en Edificio 5 de Febrero; Calle Chimalpopoca 112, esq. Calle 5 de Febrero, 
planta baja, Colonia Centro de la Ciudad de México, Alcaldía Cuauhtémoc, C.P. 06080. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CIERRE DE ACTA 
 
 

Siendo las dieciséis horas con cincuenta minutos del veintitrés de octubre de dos mil veinte, y no habiendo 
más que agregar, se da por concluida la junta de aclaraciones prevista en el apartado 5.4 de las bases de 
licitación pública nacional LPN/SCJN/DGMR/003/2020, para la contratación de la renovación y 
mantenimiento de equipos de Red Lan, y previa lectura de la presente, se deja asentado los servidores 
públicos que participaron en la presente.-CONSTE  

 

Servidor Público RFC 

L.C. Antonio Prieto Revilla PIRA690926 

Lic. Miguel Ángel Esquinca Vila EUVM740615 
Lic. Adriana Hernández López  HELA770925 
Lic. Lizabeta Castorena Cortés CACL711128 
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Servidor Público RFC 

Ing. Luis Ángel Corro Ajungo  COAL660801R5A 
Ing. Javier Sánchez Valtierra SAVJ7408181H9 

Ing. Francisco Alberto López Quiroz LOQF661228986 
C.P. Verónica Marcela López López LOLV810902336 

Mtra. Amelia Karina Armenta Romero AERA621015IE1 
C. Ángel Eduardo Espinosa Zetina  EIZA721013 

 

Forma parte del acta, la lista de asistencia de participantes emitido por la plataforma Microsoft Teams 
como Anexo Uno y reporte AntiSpam de los correos recibidos el 19 de octubre de 2020 como Anexo Dos. 
 

Se enviará copia del acta 
 

EMPRESAS Correo electrónico 

Computadoras, Accesorios y Sistemas, S.A de C.V. mriezco@cassa.com.mx 

Netcontroll Gruop, S.A de C.V. andrea.davila@netcontroll.com.mx 

 

Esta foja, forma parte del Acta de Junta de Aclaraciones, iniciada el veintitrés de octubre de dos mil veinte 
de la Licitación Pública Nacional LPN/SCJN/DGRM/003/2020, para la contratación de la Renovación y 
Mantenimiento de Equipos de Red LAN. -CONSTE  
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Anexo 1 
Lista de asistencia de participantes emitido por la plataforma Microsoft Teams 

 
 

 
  

Nombre completo Acción del usuario Marca de tiempo

MIGUEL ANGEL ESQUINCA VILA Unido 23/10/2020 15:43

Miguel Ángel Riezco Lagunes Se unió antes 23/10/2020 15:43

Miguel Ángel Riezco Lagunes Abandonó 23/10/2020 15:48

Miguel Ángel Riezco Lagunes Unido 23/10/2020 15:58

Francisco Alberto López Quiroz Unido 23/10/2020 15:43

ANGEL EDUARDO ESPINOSA ZETINA Unido 23/10/2020 15:46

Javier Sánchez Valtierra Unido 23/10/2020 15:46

LIZABETA CASTORENA CORTES Unido 23/10/2020 15:48

LUIS ANGEL CORRO AJUNGO Unido 23/10/2020 15:50

ANTONIO PRIETO REVILLA Unido 23/10/2020 15:50

ANTONIO PRIETO REVILLA Abandonó 23/10/2020 16:15

AMELIA KARINA ARMENTA ROMERO Unido 23/10/2020 15:51

ADRIANA HERNANDEZ LOPEZ Unido 23/10/2020 15:53

VERONICA MARCELA LOPEZ LOPEZ Unido 23/10/2020 15:55

Andrea Davila Unido 23/10/2020 15:57

Andrea Davila Abandonó 23/10/2020 15:57

Andrea Davila Unido 23/10/2020 15:58
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Anexo 2 
 

Reportes del equipo Anti-Spam 
Carta Manifiesto 

 
Hora de 
aceptación 

Remitente Destinatario Asunto Veredicto Archivos adjuntos 
Acciones del 
analizador 

lunes,  19 
oct, 2020 
10:46:37 
AM CDT 

urielc@amyco.com procpublicosdgrm@mail.scjn.gob.mx 

anexo 2c carta manifiesto 
participación licitación 
pública nacional 
plan/scjn/dgrm/00312020 

Ninguna 
imagenpegada-8.png, anexo 2c 
carta manifiesto de interés 

Distribuir el 
mensaje 
normalmente 

lunes,  19 
oct, 2020 
10:38:56 
AM CDT 

rocio.cruz@netcontroll.com procpublicosdgrm@mail.scjn.gob.mx 
carta manifiesto interés en 
participar en visita a sitio y 
junta de aclaraciones 

Ninguna 

image001.png, fe baltazar 
molina[1].pdf, ine adr[1].pdf, 
anexo 
2c_netcontrollgroupsadecv[1].pdf 

Distribuir el 
mensaje 
normalmente 

lunes,  19 
oct, 2020 
09:35:24 
AM CDT 

karizmendi@reto.com.mx procpublicosdgrm@mail.scjn.gob.mx 
carta manifiesto interés reto 
industrial lpn-scjn-dgrm-
0003-2020 

Ninguna 
lpn-scjn-dgrm-0003-2020 carta 
manifiesto interés reto.pdf, ine 
saul guerrero.pdf 

Distribuir el 
mensaje 
normalmente 

lunes,  19 
oct, 2020 
09:08:30 
AM CDT 

mriezco@cassa.com.mx procpublicosdgrm@mail.scjn.gob.mx 

cassa | 
lpn/scjn/dgrm/003/2020 - 
manifiesto de interés en 
participar en el proceso de 
licitación, así como la visita a 
sitio y ja 

Ninguna anexo 2c-3.pdf 
Distribuir el 
mensaje 
normalmente 

 

Pliego de preguntas 
 

Hora de aceptación Remitente Destinatario Asunto Archivos adjuntos Acciones del analizador 

jueves,  22 oct, 
2020 11:40:09 AM 
CDT 

rocio.cruz@netcontroll.com procpublicosdgrm@mail.scjn.gob.mx 
junta de aclaraciones || 
netcontroll group sa de cv 

image001.png, 20201022 
ncg_scjn_preguntas.pdf, 
20201022 
ncg_scjn_preguntas.docx 

Distribuir el mensaje 
normalmente 

jueves,  22 oct, 
2020 10:44:45 AM 
CDT 

mriezco@cassa.com.mx procpublicosdgrm@mail.scjn.gob.mx 

cassa | scjn - preguntas de 
la cía cassa para la 
licitación 
lpn/scjn/dgrm/003/2020 

cassa scjn-dgrm-003.pdf, 
cassa scjn-dgrm-003.docx 

Distribuir el mensaje 
normalmente 
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